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CITTÀ DI MONCALIERI 

Piazza Vittorio Emanuele Il 
10024 MONCALIERI (TO) 
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UFFICIO PROTOCOLLO 
Nr. 0031014 Arrivo 
Data 26/0e/2017 - ore 11 :30 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

VERBALE N. 12 /2017 DEL 25.05.2017 

" 

~ Oggetto: Parere Collegio dei Revisori: RICLASSIFICAZIONE DELLE VOCI DELLO 
STATO PATRIMONIALE CHIUSO IL 31/12/2015 - APPROVAZIONE SALDI 
INIZIALI DELLO STATO PATRIMONIALE E VALUTAZIONE BENI IMMOBILI AL 
1/01/2016- DEFINIZIONE DEL NUOVO PATRIMONIO NETTO AL 1/01/2016 

•· Ricevuta a mezzo PEC prot. n. 9220 del 13.02.2017 la richiesta di parere in epigrafe 

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

Dato atto 
che il parere sulla deliberazione sopra richiamata è ricompresa tra le funzioni del 

"revisore", previste dall'art. 239, 1 comma, lett. d, del TUEL, approvato con D. Lgs. 18 
agosto 2000 N° 267; 

Vista la deliberazione, corredata degli allegati che ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale, con la quale la Giunta comunale adempie a quanto contemplato dall' allegato 
4/3 "Principio contabile applicato concernente la contabilità economico-patrimoniale degli 
enti in contabilità finanziaria" del D. Lgs. 23 giugno 2011 N° 118; 
Visto in particolare il paragrafo 9 .1 "L'avvio della contabilità economico-patrimoniale da 
parte degli enti locali" del predetto allegato 4/3 al D. Lgs. n. 118/2011 che prevede: "La 
prima attività richiesta per l'adozione della nuova contabilità è la riclassificazione delle voci 
dello stato patrimoniale chiuso il 31 dicembre del�'anno precedente " 
Visto inoltre l'art. 3 comma 12 del D. Lgs. 118/2011 che può essere rinviata all'anno 2016 
l'adozione dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale e il conseguente 
affiancamento della contabilità economico patrimoniale alla contabilità finanziaria previsto 
dall'art. 2, commi 1 e 2, unitamente all'adozione del piano dei conti integrato di cui all'art. 4; 

Visti i criteri indicati nel documento OIC n. 28 "Il patrimonio netto" per la denominazione e la 
classificazione del capitale o fondo di dotazione del!' ente e delle riserve; 
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Visto l'articolo 151 comm a4 del dlgs 267/200; 
Vista la delibera 464 del I 0/12/2015 il Comune di Moncalieri non ha partecipato alla 
sperimentazione optando per l'adozione della contabilità economico patrimoniale a decorrere 
dall'esercizio 2016; 
Visto il dlgs 267/200 e il dlgs 118/2011 e le modifiche ed integrazioni del dlgs 126/2014; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visoti I regolamento di Co.ntabilità 
Visto lo Stato patrimoniale chiuso il 31/12/2015; 

verificato che 

nella fase di passaggio tra il. vecchio ordinamento e la nuova contabilità armonizzata s1 e 
proceduto alla riclassificazione delle voci come da prospetti allegato alla delibera della Giunta 
Comunale 

Evidenziato che dall'analisi dello Stato Patrimoniale approvato al 31/12/2015 la situazione che 
emergeva era la seguente: 

A) PATRIMONIO NETTO 
I) Netto patrimoniale 192.154.907,44 
II) Netto da beni demaniali 0,00 

TOTALE PATRIMONIO NETTO 192.154.907,44 

verificato altresì che 
in seguito alle riclassificazioni e rivalutazioni intercorse, il risultato al 1/1/2016 è il seguente: 

Patrimonio netto 
Fondo di dotazione 149.445.123,09 
Di cui beni demaniali 0,00 
Riserve 42.344.022,55 

Di cui da risultato economico di esercizi precedenti 4.987.497,26 
Di cui da capitale 365.761,80 
Di cui da permessi di costruire 37.722.287,09 

Risultato economico di esercizio 0,00 
TOTALE PATRIMONIO NETTO 191.789.145,64 

Atteso che il provvedimento sottoposto ad esame è coerente alle vigenti disposizioni; 
Visti il parere favorevole di regolarità tecnica 

responsabile del Settore risorse Finanziarie dott.sa Miglietta Cinzia; 
responsabile del Settore servizi al cittadino dott.sa Deyme Federica; 
responsabile del Settore gare appalti e acquisti dott. Biancato Roberto; 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile del responsabile servizi finanziari 
dott.sa Miglietta Cinzia; 

esprime 

Parere favorevole ai fini dell'approvazione della riclassificazione dello stato patrimoniale 
al 31 dicembre 2015 secondo le disposizioni contenute nel D. Lgs. 23 giugno 2011 N° 118. 


